sua perna esquerda seriamente comprometida em decorrência do acidente 
acima narrado conforme Laudo Traumatológico, tendo inutilização de membro. 

A partir de então, o demandante, qualifica-se a receber o seguro de 

invalidez permanente no valor indenizável de R$  18.600,00 (Dezoito mil e 
seiscentos reais). 

3 - ALICERCE JURÍDICO  

3.1 - DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM  

No caso em comento, é direito do promovente perceber uma 
indenização por danos pessoais, da invalidez ante a DEBILIDADE 
PERMANENTE. decorrente de acidente automobilístico.

[...]

3° da Lei n° 6.194/74, in verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2° compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada.” 
- R$ 18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos 
reais) ". (grifo nosso)  

Neste norte, em idêntica situação, decidiu o SUPERIOR TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA,  na pessoa do festejado Ministro Carlos Alberto Menezes , ao 
estabelecer, nos casos de morte, o valor de 40 salários mínimos como 
indenização:

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada